
 
 

 
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n.     del       /11/2022      

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 

 

 

 

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 ai sensi dell’articolo 175, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
     

Il Presidente EdA Caserta 
Arch. Vito Luigi Pellegrino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

2 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 

L'anno 2022 il giorno      del mese di novembre alle ore 16,00 presso la sede dell’Ente sita in Santa Maria 
Capua Vetere alla Via Caserta n. 1, si è riunito in seconda convocazione il Consiglio d’Ambito, convocato 
con nota prot. n.2440/2022 del 21.11.2022.                    

Sono presenti/assenti i Sigg.ri 
 
 
 
 
 
 
    
    
    
    
    
    
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
    
 
 
 
 
 

Totale presenti n.      Assenti   

Presiede la seduta l’Arch. Vito Luigi Pellegrino, Presidente del Consiglio d’Ambito che dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente O.D.G. 
 

 PRESIDENTE  PRESENTE ASSENTE 

1 Pellegrino Vito Luigi   

 CONSIGLIERI   

2  Affinito Nicola   

3  Criscuolo Clotilde   

4  D’Angelo Domenico   

5  D’Angelo Luisa   

6  D’Angelo Vincenzo   

7  De Filippo Andrea   

8  De Nuccio Nicola   

9  Di Serio Ernesto   

10 Marcaccio Rocco   

11  Mirra Antonio   

12  Moriello Domenico   

13 Mottola Benito    

14 Scirocco Michele      

15   Seguino Giuseppe   

16 Tremante Giovanni   

17 Vaglianiello Giovanni   

18 Vozza Giuseppe   



 
 

 
 

3 
 

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 ai sensi dell’articolo 175, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

VISTA la legge regionale n. 14/2016 di istituzione dell’EDA per il servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani ATO Caserta; 
 

VISTO l’art. 27, comma 3, della citata Legge in cui si definiscono i compiti dell’Assemblea stabilendo che 

“l’Assemblea dei sindaci si esprime in sede consultiva sull’approvazione del bilancio dell’EDA di cui all’art. 

29, comma 1, lettera m), approvato dal Consiglio d’Ambito su predisposizione del Direttore Generale, così 
come previsto dallo Statuto dell’Ente all’art.8, comma 1, lettera m) ed art. 10, comma 2, lettera b). 
 

RICHIAMATO l’articolo 10, comma 3 del regolamento di contabilità; 
 

CONSIDERATO CHE 

 

- l’EDA Caserta può essere assimilata, ai fini della redazione del bilancio e della relativa normativa applicabile, 
alla categoria degli Enti strumentali di Enti locali, ricorrendo per esso i requisiti dell’art. 11 ter del D.lgs. 
118/2011 ove applicati al complesso dei 104 Comuni partecipanti all’Ente; 
 

- in quanto Ente strumentale in contabilità finanziaria l’EDA Caserta rientra nella categoria delle 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 2 del D.lgs. 118/2011, tenute ad adottare gli schemi di bilancio di 
cui all’art.11, comma 1, del D.lgs. 118/2011, ed in particolare l’allegato n. 9, concernente lo schema del 
bilancio di previsione finanziario costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza del 
primo esercizio e dei due esercizi successivi; 
 

- il bilancio di previsione finanziario comprende, per il solo primo esercizio, anche le previsioni  delle 
entrate e delle spese di cassa, ed è corredato dalla Nota Integrativa e dalla Relazione dei Revisori dei conti; 
 

DATO ATTO che: 

 

- con la delibera n. 06 del 25.05.2022 è stato approvato il Rendiconto della gestione 2021 sul quale 

è stato reso il parere favorevole dei Revisori dei Conti con verbale n. 06 del 16.05.2022; 

- il Consiglio d’Ambito con la delibera n. 08 del 22.06.2022, ha approvato lo Schema di Bilancio di 
Previsione 2022/2024 ed allegati sul quale è stato reso il parere favorevole dei Revisori dei Conti con 

verbale n. 09 del 20.06.2022; 

- con la delibera n. 9 del 01.07.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;  
 

 

CONSIDERATO CHE, si rende necessaria una variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024, 

annualità 2022 e 2023 come da elaborato contabile di cui all’allegato “A” ed in particolare: 
 

 



 
 

 
 

4 
 

Per l’anno 2022: 

- si rende necessaria un incremento della previsione di spesa di € 25.000,00 per il capitolo 131 
denominato “Spesa per consulenze professionali per subentro società” al fine di garantire il definitivo 
subentro nella Società Provinciale Gisec S.p.A.;  

- si rende necessaria un incremento della previsione di spesa di € 10.000,00 per il capitolo 173 
denominato “Acquisto servizi procedure supporto ai Comuni” al fine di garantire l’attuazione della 
normativa regolatoria ARERA – Delibera n. 15/2022; 

- si rende necessaria un incremento della previsione di spesa di € 8,00 per il capitolo 168 denominato 
“Altri servizi ausiliari” per dare copertura al servizio di elaborazione paghe e gestione del personale 
per l’anno 2022;  

- si finanzia l’incremento di spesa di cui sopra mediante una riduzione della previsione di spesa del 

capitolo 133 denominato “Spese per campagna di sensibilizzazione per € 8.000,00; del capitolo 151 

denominato “Spesa addetto comunicazione istituzionale” per € 10.000,00; del capitolo 164 

denominato “Rimborso per spese personale distaccato” per € 17.008,00; 
 

Per l’anno 2023: 

- si rende necessaria un incremento della previsione di spesa di € 9.000,00 per il capitolo 173 
denominato “Acquisto servizi procedure supporto ai Comuni” al fine di garantire l’attuazione della 

normativa regolatoria ARERA – Delibera n. 15/2022; 

- si finanzia l’incremento di spesa di cui sopra mediante una riduzione della previsione di spesa del 

capitolo 126 denominato “Licenza software gestionale contabilità” per € 2.000,00; del capitolo 152 

denominato “Spesa pubblicazione gare” per € 2.000,00; del capitolo 164 denominato “Rimborso per 

spese personale distaccato” per € 5.000,00; 
 

 

VISTO 

 

il Piano di triennale delle attività 2022-2024 comprensivo degli obiettivi annuali e triennali anche ai fini 

del piano della performance – DUP Semplificato approvato in data 22.06.2022 con deliberazione del 

Consiglio d’Ambito n. 7/2022, sulla quale i Revisori dei Conti hanno reso parere di coerenza favorevole, 

giusto verbale n. 08/2022 del 16.06.2022;  

 

VALUTATO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2022/2024 

come emerge dal prospetto allegato “A”;  
 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di 
cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono 
garantire un fondo di cassa finale non negativo; 

 

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “A”, il fondo di cassa non subisce 
variazioni e pertanto, al 31/12/2022 risulta essere positivo;  
 

VISTO il parere favorevole reso dai Revisori dei Conti con Verbale n.13/2022 del 21.11.2022;        

 



 
 

 
 

5 
 

VISTA la regolarità tecnica apposta dal Direttore Generale a norma dell’art. 49, comma 1, del 
D.lgs.18/08/2000 n. 267; 
 

VISTA la regolarità contabile apposta dal Direttore Generale a norma dell’art. 151, c. 4, D.lgs. n. 267/2000; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE l’espressa narrativa e per gli effetti approvare la variazione del bilancio di previsione 
2022/2024 adottata ai sensi dell’art. 175, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  
 

2. DI DARE ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 
2022/2024; 

 

3. DI DARE ATTO che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “A”, il fondo di cassa al 31/12/2022 
è positivo; 

 

4. DI DARE ATTO altresì che la variazione dei capitoli comporta la contestuale variazione del PEG Anno 
2022;  

 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

6 
 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n.        del      /11/2022 

 

 

 

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 ai sensi dell’articolo 175, comma 1, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 
bis comma 1 del D.lgs.18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 

Il Direttore Generale in qualità di Responsabile 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla 
Regolazione ad interim 

                 Agostino Sorà 

            (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 

 


